Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОГОМ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОГОМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.11.2022 года			                                                                № 70
д. Согом

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении Согом на 2023 – 2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Согом от 22 ноября 2019 года N 50 «О целевых и ведомственных целевых программах сельского поселения Согом»:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в сельском поселении Согом на 2023 – 2025 годы» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Согом от 09.12.2020 № 101 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении Согом на 2021 – 2023 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2023 года.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Согом                                                   Г.В. Полуянов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Согом
от 09.11.2022 № 70

Раздел 1. ПАСПОРТМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование
муниципальной программы
	«Развитие культуры в сельском поселении Согом на 2023 – 2025 годы»

	Правовое обоснование для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон РФ от 09.10.1992 N 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Устав сельского поселения Согом, Ханты-Мансийского района, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
Устав Муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский Дом культуры и досуга».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Согом

	Основные цели и задачи программы
	Главная цель муниципальной программы - реализация стратегической роли культуры как основы устойчивого и динамичного развития  территории сельского поселения Согом.
Цели муниципальной программы:
1. Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей  сельского поселения Согом.
Задачи муниципальной программы:
1. Создание условий для удовлетворения культурных потребностей в занятии творчеством различных категорий граждан поселения.
2. Обеспечение условий для качественного роста, исполнительского мастерства солистов и творческих коллективов поселения.
3. Развитие сфер дополнительного образования.
4. Мероприятия, направленные на сохранение и развитие исторических, трудовых, патриотических, нравственных, культурных традиций в сельском поселении Согом.

	Сроки реализации программы
	2023 – 2025 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	общий объем финансирования Программы составляет: 13 883,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 5 025,3 тыс. рублей;
2024 год – 4 429,1 тыс. рублей;
2025 год –  4 429,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. увеличение объема средств от предпринимательской и иной,  приносящий доход деятельности, муниципальных учреждений культуры до 10,0 тыс. рублей;
2. повышение уровня удовлетворенности
населения сельского поселения Согом качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры с 93% до 96%.

Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена муниципальная программа

Программа развития культуры на территории  сельского поселения Согом обеспечит право населения на все виды творческой деятельности в соответствии со своими интересами и способностями, приобщит их к культурным ценностям, нравственным, эстетическим идеалам, национальной самобытности народов, проживающих на территории поселения.
На начало 2022 года на территории сельского поселения  работает, одно муниципальное учреждение культуры:
- Муниципального казённого учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский Дом культуры и досуга».
На 1 января 2022 года среднесписочная численность работников учреждений культуры  сельского поселения Согом составляет  4 чел., из них 4 чел. – работники культурно-досуговых учреждений.

На территории муниципального образования сельское поселение Согом осуществляет культурно-досуговую деятельность Муниципальное казенное учреждение культуры сельского поселения Согом «Сельский Дом культуры и досуга».
Учреждение является культурно-досуговым, образовательным, развлекательным центром сельского поселения.
Основные функции Учреждения:
- организация досуга и приобщение населения к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам, спорту;
- развитие современных форм организации культурного досуга и физической культуры с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения;
- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий-праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности;
- создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований;
- поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел;
- проведение спортивных соревнований, спартакиад, кубков, турниров;
- создание и организация работы секций и групп здоровья.
МКУК «СДКиД» ведет работу по спорту со взрослым населением.
Также проводятся спортивные соревнования, спартакиады, кубки, турниры на территории сельского поселения, команды выезжают на районные, окружные соревнования по различным видам спорта.
Для всех слоев населения проводятся концерты к праздничным датам, выставки, конкурсы, массовые гуляния.
МКУК «СДКиД» тесно сотрудничает со всеми общеобразовательными учреждениями, учреждениями здравоохранения, учреждениями дошкольного воспитания и с производственными предприятиями.

Раздел 3. Основные цели и задачи программы, оценка ожидаемой
эффективности программы (экономическая, бюджетная
и социальная эффективность)

Главная цель муниципальной программы - реализация стратегической роли культуры как основы устойчивого и динамичного развития сельского поселения Согом.
Формулировка главной цели определяется приоритетами государственной политики, ключевыми проблемами и современными вызовами в отрасли культура
 Достижение главной цели муниципальной программы предполагается посредством решения двух взаимосвязанных и взаимодополняющих целей:
1) сохранение и популяризация культурного наследия сельского поселения Согом, привлечение внимания общества к его изучению, повышение качества культурных услуг, предоставляемых в области библиотечного дела;
2) обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей сельского поселения Согом.
Достижение заявленных целей потребует решения следующих задач:
сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории сельского поселения Согом;
укрепление материально-технической базы учреждения культуры;
создание условий для развития народного творчества и самодеятельного искусства;
внедрение конкурсов и фестивалей, механизмов выявления, сопровождения и развития талантливых детей и молодежи сельского поселения Согом.
В результате реализации мероприятий, отраженных в Программе, будут созданы правовые, экономические и материально-технические условия, которые обеспечат рост качества обслуживания в сфере культуры и создадут базовые предпосылки перехода к устойчивому развитию учреждений культуры  поселения.
Оценка ожидаемой экономической бюджетной и социальной эффективности программы:
повышение уровня удовлетворенности граждан сельского поселения Согом качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры Югры с 93% до 96%;
увеличение объема средств от предпринимательской и иной,  приносящий доход деятельности, муниципального  учреждения культуры  до 15,0 тыс. рублей;
	утверждение приоритетной роли культуры, как важнейшего фактора формирования у населения  сельского поселения Согом широкого мировоззрения, общественного сознания, поведенческих норм и гражданского патриотизма;
создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность;
создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, развития самодеятельного художественного творчества;
поддержка разнообразия национальных культур народов, проживающих на территории поселения и района, на основе развития межнациональных и межрегиональных культурных связей;
укрепления материально-технической базы отрасли культуры.

Раздел 4.Программные мероприятия

	Достижение поставленных целей и решение задач программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий (приложение 2 к настоящей программе).

Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств  бюджета сельского поселения Согом путем предоставления субсидии на выполнение муниципального задания. Денежные средства распределены по мероприятиям с учетом первоочередных потребностей отрасли культуры в пределах выделенных лимитов. Сроки реализации программы: 2023 – 2025 годы.

Раздел 6. Механизм реализации муниципальной программы

Для достижения поставленных целей и решения задач программы определен организационно-правовой механизм, предусматривающий взаимодействие между заказчиком, координатором и исполнителями.
Заказчиком и разработчиком программы является администрация сельского поселения Согом.
Реализация программы  представляет  собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, субъектов финансового планирования и будет осуществляться путем заключения муниципальных контрактов (договоров), направленных на реализацию конкретных мероприятий,  в соответствии  с законодательством Российской Федерации, передачи денежных средств муниципальным бюджетным учреждениям культуры сельского поселения Согом в рамках заключенных соглашений, а также предоставления субсидий на иные цели исполнителям программы, учреждениям.
Система управления реализацией программы предполагает локальное нормативное  закрепление ответственности за выполнение мероприятий за специалистами – главными распорядителями бюджетных средств.
Контроль по реализации программы осуществляет глава сельского поселения. Общее управление: координацию работ, текущее управление и контроль за исполнением программы осуществляет администрация сельского поселения Согом:
разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения программы;
вправе передать исполнителям программ в соответствии с действующим законодательством реализацию отдельных мероприятий программ;
осуществляет координацию деятельности  муниципальных заказчиков по реализации программных мероприятий;
осуществляет контроль и несет ответственность за своевременную и качественную реализацию программы, осуществляет управление, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на   ее реализацию;
организует размещение в средствах массовой информации и сети Интернет освещение хода реализации программы.
В процессе реализации программы исполнитель программы направляет в адрес муниципального заказчика – координатора, предложения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также объемы бюджетных ассигнований в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию программы в целом.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Развитие культуры в сельском поселении
Согом на 2023-2025годы»

Система показателей, характеризующих результаты реализации Программы

Муниципальная программа «Развитие культуры в сельском поселении Согом на 2023-2025 годы»
Координатор муниципальной программы  – администрация сельского поселения Согом

	№
п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Показатели непосредственных результатов

	1.1.
	Количество окружных, районных  мероприятий, в которых приняли участие представители сельского поселения Согом, единиц
	9
	9
	9
	9
	9

	1.2.
	Количество представителей сельского поселения Согом, принявших участие в окружных и районных мероприятиях, человек
	12
	12
	12
	12
	12

	1.3.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей, с целью увеличения числа выявленных юных талантов и их поддержки, (%)
	12,9
	13,3
	13,5
	13,5
	14,2

	1.4.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, (%)
	70
	80
	86
	86
	87,5

	2. Показатели конечных результатов

	2.1.
	Объем средств от предпринимательской и иной  приносящей доход деятельности, муниципальных  учреждений культуры (тыс. рублей)
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.2.
	Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (% от количества опрошенных)
	93
	94%
	94%
	94%
	96%

Приложение 2
к муниципальной программе
«Развитие культуры в сельском поселении
Согом на 2023-2025 годы»

Основные программные мероприятия

	№
п/п
	Мероприятия программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)
	Исполнители программы

	всего
	в том числе:

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Главная цель муниципальной программы - реализация стратегической роли культуры как основы устойчивого и динамичного развития сельского поселения Согом.
Цели муниципальной программы:
1. Сохранение и популяризация культурного наследия сельского поселения Согом, привлечение внимания общества к его изучению, повышение качества культурных услуг, предоставляемых в области библиотечного дела, культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта.
2. Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей  сельского поселения Согом.

	Задача 1: Создание условий для удовлетворения культурных потребностей в занятии творчеством различных категорий граждан поселения

	1.2
	Организация досуга и повышение качества культурных услуг в приобщение населения к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам, спорту;
- развитие современных форм организации культурного досуга и физической культуры с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения, в том числе детей и молодежи;
- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых                                                     мероприятий-праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных    программ и других форм показа результатов творческой деятельности;
- создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований;
- поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел;
- проведение спортивных соревнований, спартакиад, кубков, турниров;
- создание и организация работы секций и групп здоровья.
	администрация сельского поселения Согом
	всего
	13 883,4
	5 025,3
	4 429,1
	4 429,0

	бюджет поселения (субсидия на выполнение муниципального задания)

в т.ч.
молодежная политика

культура

физическая культура и спорт

0,00

12 464,7

1 418,7

0,00

4 552,4

472,9

0,00

3 956,2

472,9

0,00

3 956,1

472,9
	МКУК «СДКиД»

	1.3.
	Организация мониторинга, анализ деятельности учреждений культуры, выработка рекомендаций по совершенствованию их деятельности
	администрация сельского поселения  Согом
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	без финансирования
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	администрация сельского поселения Согом

	Итого
по задаче 1

	всего
	13 883,4
	5 025,3
	4 429,1
	4 429,0

	Задача 2: Обеспечение условий для качественного роста, исполнительского мастерства солистов и творческих коллективов поселения

	2.1.
	Участие лучших творческих коллективов, солистов в районных, окружных и иного уровня мероприятиях
	МКУК «СДКиД»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУК «СДКиД»

	Итого
по задаче 2

	всего
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 3: Развитие сфер дополнительного образования, кинообслуживания

	3.1.
	Организация кинопоказов в учреждениях культуры

	МКУК «СДКиД»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	без финансирования
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	МКУК «СДКиД»

	Итого
по задаче 3

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего
по Программе

	всего
	13 883,4
	5 025,3
	4 429,1
	4 429,0

	федеральный бюджет

	бюджет ХМАО - Югры

	бюджет ХМ района
	1 433,9
	1 433,9

	бюджет с.п. Согом
	12 449,5
	3 591,4
	4 429,1
	[bookmark: _GoBack]4 429,0

	внебюджетные источники